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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cấp báo, tạp chí theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019 

 

Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019 – 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Nai báo cáo kết quả thực hiện cấp báo, tạp chí năm 2019 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

Tỉnh Đồng Nai có 11 đơn vị hành chính (bao gồm 02 thành phố và 09 huyện) 

với 170 xã, phường, thị trấn, trong đó có 04 huyện, 87 xã  thuộc vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi. Có 36 thành phần dân tộc thiểu số sinh sống với 42.046 hộ, 206.994 

khẩu, chiếm 7% dân số toàn tỉnh. Có 04 dân tộc thiểu số tại chỗ: Chơ Ro, Mạ, 

X’tiêng và Cơ Ho. Đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh sống chủ yếu ở 

vùng sâu, vùng xa và sống rải rác, xen kẽ trên địa bàn các huyện, thành phố Long 

Khánh, thành phố Biên Hòa. Một số ít dân tộc sống tập trung thành làng dân tộc 

như dân tộc Chơro, Mạ, X'tiêng, Cơ ho, Chăm, Tày, Nùng, Hoa, … Đồng bào dân 

tộc thiểu số chủ yếu sống bằng nghề sản xuất nông nghiệp, thu nhập thấp, đời sống 

còn gặp nhiều khó khăn. Trình độ học vấn của đồng bào dân tộc thiểu số nói 

chung còn thấp, điều kiện, khả năng tiếp cận những thông tin khoa học - kỹ thuật, 

các loại báo, tạp chí còn hạn chế.    

II. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ; Văn bản số 311/UBDT-TT ngày 01/4/2019 của Ủy ban Dân tộc về việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch số 8033/KH-UBND 

ngày 12/7/2019 triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019 – 2021. Theo đó, chỉ 

đạo các Sở, ban, ngành liên quan, các cơ quan, đơn vị địa phương phối hợp tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, số lượng và kịp thời; giao trách 

nhiệm cho Ban Dân tộc thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình nhận, chuyển, 

cấp phát, công tác quản lý, sử dụng báo, tạp chí ở địa phương đảm bảo theo đúng 

quy định. 
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III. Kết quả thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019 

1. Về số lượng: (Theo biểu tổng hợp kết quả đính kèm). 

2. Về công tác quản lý, sử dụng báo, tạp chí 

- Trong thời gian vừa qua, công tác quản lý, sử dụng báo, tạp chí được thực 

hiện chặt chẽ. Việc tiếp nhận, chuyển phát các loại báo, tạp chí được các địa 

phương chỉ đạo thực hiện đúng theo quy trình như; mở sổ theo dõi số lượng các 

loại ấn phẩm, cử cán bộ phân phát báo, tạp chí đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

đúng đối tượng, kịp thời theo quy định. 

- Các địa phương sử dụng tủ sách pháp luật, kệ sách ở các xã, phường, thị 

trấn để quản lý, sử dụng và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trên địa bàn đến 

đọc báo, tạp chí. 

- Các cá nhân, người có uy tín trong bào dân tộc thiểu số được cấp phát báo, 

tạp chí có trách nhiệm bảo quản, đọc, nghiên cứu làm tư liệu tham mưu, phối hợp 

tuyên truyền đến đồng bào dân tộc, nhân dân trên địa bàn cư trú cùng thực hiện tốt 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

- Ban Dân tộc, UBND các huyện, thành phố thường xuyên theo dõi, kiểm 

tra việc nhận, chuyển phát và quản lý, sử dụng báo, tạp chí trên địa bàn cấp xã, các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Qua đó nắm 

bắt được tình hình việc quản lý, sử dụng báo, tạp chí, tiếp nhận, chuyển phát báo 

của các cơ quan, đơn vị ở địa phương kịp thời, đúng đối tượng, hiệu quả; ý kiến, 

nguyện vọng của người đọc về chất lượng nội dung, hình thức, hiệu quả từng loại 

báo, tạp chí để kịp thời phản hồi đến Ủy ban Dân tộc – Cơ quan đầu mối triển khai 

thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg. 

IV. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện chính sách 

1. Những kết quả đạt được 

- Việc thực hiện cấp phát báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ được quản lý chặt chẽ, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng, đúng địa 

chỉ. 

 - Các loại báo, tạp chí chủ yếu tập trung tuyên truyền các nội dung công tác 

dân tộc, kết quả các chính sách dân tộc, thông tin các hoạt động của lãnh đạo Đảng 

và Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng, công tác chỉ đạo điều hành 

về công tác dân tộc. Nhìn chung, các loại báo, tạp chí có nội dung đa dạng, phong 

phú về nhiều lĩnh vực, phù hợp với từng đối tượng được cấp như: Tình hình chính 

trị trong nước và quốc tế; tình hình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu 

số; hướng dẫn người dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất; 
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tuyên truyền chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; nâng cao kiến thức của đồng bào dân tộc thiểu số về chăm sóc sức 

khỏe cho bản thân và gia đình; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc 

thiểu số,… 

- Các loại báo, tạp chí mang lại hiệu quả tác động đến đời sống kinh tế, văn 

hóa, xã hội của vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cao hiểu biết của đồng bào 

về tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của nước ta hiện nay. Trong đó giới thiệu 

nhiều mô hình hay, hiệu quả về sản xuất, phát triển kinh tế để bà con học hỏi, áp 

dụng vào trong thực tế mang lại hiệu quả cao, giúp bà con hiểu rõ hơn về phong 

tục tập quán, những nét đẹp văn hóa của các dân tộc trên mọi miền đất nước. Qua 

đó, nâng cao nhận thức, trình độ dân trí của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi, từng bước nâng cao đời sống, phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết dân tộc. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

Công tác tiếp nhận, chuyển phát báo, tạp chí tuy thực hiện hiệu quả nhưng có 

lúc còn chậm, chưa kịp thời; công tác tiếp quản, sử dụng còn hạn chế do công tác 

theo dõi, kiểm tra, nắm tình hình giữa các ngành, các cấp chưa được thường xuyên. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Để tiếp tục nâng cao hiểu biết, nâng cao trình độ dân trí, nâng cao đời sống 

kinh tế, văn hóa, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các loại báo, tạp chí cần 

tiếp tục nâng cao chất lượng nội dung, phong phú, đa đạng về hình thức, lĩnh vực, 

thông tin kịp thời các chính sách dân tộc, các mô hình hay, hiệu quả về phát triển 

kinh tế; tuyên dương các gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc là đồng bào dân tộc 

thiểu số trong lao động sản xuất, y tế, giáo dục, khoa học kỹ thuật nhằm tuyên 

truyền ngày càng hiểu quả hơn về chính sách. 

UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo Ủy ban Dân tộc./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (KGVX); 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban Dân tộc; 

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (KGVX); 

- Lưu: VT, KGVX. 
 

     

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hòa Hiệp 
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